Ibid., III, q. 6, a. 4: "Rex enim non tamquam dispensator, sed tamquam ipsa eadem respublica reputandus est. Enim vero non est aestimandus tamquam reipublicae vicarius, sicuti Venetorum Dux, qui semper est a republica dependens, sed tamquam plenissimam habens potestatem reipublicae, eandem scilicet quam ipsa habebat . . . Itaque regnum est suum sicut cuiusve civis sua est domus: atque adeo quaecumque facultas et ius reipublicae penes ipsum est."

¹³⁸*De Pot. Civ.*, n. 8: "Atque ideo sicut potestatem reipublicae a Deo et a iure naturali constitutam esse dicimus, idem prorsus de regia potestate dicamus necesse est."

or unwillingness of men, and it is this power which is given to the king.¹³⁹

The reality of a translation of power in the Vitorian teaching is now quite apparent. Vitoria's position is midway between the theory of mere designation of the person of the prince, in which the people have no claim to power, and the organic theory, in which the people are invested with inalienable, perpetual sovereignty.¹⁴⁰

The juridical act by which this translation of power is effected is a pact of subjection, either explicit or implicit. Vitoria attributes the political power of all rulers to the voluntary consent of the people.¹⁴¹ Although he considers other titles to power—colonization, tyranny, conquest in war—these titles must be legitimized by popular consent.¹⁴² Power is a natural right of the community, and the people can be deprived of it only by their own consent. And usurpation of authority can be rendered legal by a *post-factum* consent of the populace.

While admitting that many regimes had their origin in this manner, Vitoria teaches that the ideal expression of popular consent ought to be the election of the prince, decided by the will of the majority.¹⁴³ The majority represents the will of the moral body as a whole, and this, according to Vitoria, in virtue of the natural law and right reason.¹⁴⁴ For if the majority did not prevail, it would be detrimental to the welfare of the state.

¹³⁹*Loc. cit.*: "Quod si homines vel respublica non haberent potestatem a Deo, sed ex conducto omnes convenirent, et pro bono publico vellent potestatem contra se constituere, illa quidem esset ab hominibus, sicut est quam religiosi tribuunt abbati. Non ita vero est: constituta est enim in republica, omnibus etiam civibus invitatis, potestas seipsam administrandi, in quo officio reges constituti sunt."

¹⁴⁰*Cf. Urdáñez, op. cit.*, p. 315.

¹⁴¹*In II-II*, q. 104, a. 5, *ed. cit.*, V, p. 212: "De potestate civili dico, quod omnis talis dependet a republica, id est, non habent magistratus civiles et rectores et principes majorem autoritatem et potestatem quam illis dedit et concessit respublica."